
Latvijas Avīze, 17.12.2024.  

/Tulkojums no angļu valodas/ 

 

Mortens Jespersens, Dānijas vēstnieks Latvijā 

Stiprinot mūsu kopējo drošību: Dānijas bataljons Latvijā 

  

2024. gada augustā kā daļa no NATO militārās klātbūtnes austrumu flanga 

aizsardzībai Latvijā ieradās Dānijas karavīru bataljons. 850 karavīru no Dānijas uzsāka 

dienestu, lai piedalītos NATO atturēšanas un aizsardzības pasākumu izpildē, 

apliecinātu NATO vienotību un kopā ar Latvijas bruņotajiem spēkiem un citu 

sabiedroto valstu spēkiem sargātu Latvijas drošību un suverenitāti.  

Tagad Dānijas bataljona dienesta posms Kanādas vadītajā Daudznacionālajā brigādē 

noslēdzas, taču Dānija arvien saglabā nozīmīgu klātbūtni Latvijā, darbojoties NATO 

daudznacionālajā divīzijā “Ziemeļi”. Plānots, ka Dānijas bataljons, turpinot šo svarīgo 

misiju, atkal atgriezīsies Latvijā 2025. gada rudenī. 

Kā Dānijas vēstnieks Latvijā vēlos izteikt sirsnīgu pateicību Latvijas tautai, 

Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Latvijas valdībai, kā arī  mūsu NATO 

sabiedrotajiem, kas strādājuši kopā ar Dāniju šī dienesta laikā. Latvija kā uzņemošā 

valsts ir sevi parādījusi no vislabākās puses, savukārt Dānijas bataljons ir gandarīts, ka 

varējis sniegt savu artavu Latvijas aizsardzības stiprināšanā.   

Dislokācijas laikā Latvijā Dānijas bataljons ir pilnveidojis savas operatīvās spējas, 

stiprinājis savietojamību  ar sabiedroto bruņoto spēku vienībām un veicinājis NATO 

atturēšanas uzdevumu izpildi. Mūsu karavīru bataljons ir piedalījies svarīgās militārās 

mācībās, tai skaitā “Sudraba bulta”, “Namejs” un “Resolute Warrior”, apliecinot 

sabiedroto spēku gatavību nekavējoties reaģēt uz jebkādiem draudiem. Daļa 

bataljona karavīru piedalījās arī 18. novembra svinīgajā militārajā parādē Rīgā. 

Iespaidīgs Latvijas militāro un aizsardzības spēju apliecinājums, vienlaikus 

demonstrējot arī Latvijas sabiedrības spēcīgo atbalstu saviem bruņotajiem spēkiem 

un NATO sabiedrotajiem.   

Dānijas bataljona atgriešanās Dānijā nenozīmē beigas, bet gan vēlreiz apstiprina 

mūsu kopīgo apņemšanos nodrošināt reģionālo drošību. Dānija joprojām nelokāmi 

atbalsta Latviju un Baltijas reģionu. Mēs turpināsim sniegt ieguldījumu NATO 

atturēšanas un aizsardzības pasākumos, lai gādātu, ka mūsu kopējā apkaimē arvien 

valdītu miers un stabilitāte.    

Dāniju un Latviju vieno dziļa apņemšanās ievērot starptautisko tiesību un 

demokrātijas principus, un suverēnu valstu tiesības uz pašnoteikšanos un teritoriālo 

integritāti.  Sadarbojoties aizsardzības jomā, esam parādījuši valstu vienotības un 

mūsu kolektīvās aizsardzības spēku.  



Dānijas bataljons atgriežas Dānijā, taču starpvalstu saiknes, kas vieno Dāniju un 

Latviju, arvien ir ciešas un tuvas. Krievija turpina prettiesisko iebrukumu Ukrainā un 

nav atmetusi savas imperiālistiskās ambīcijas, tādēļ šodien kā vēl nekad agrāk mums 

ir svarīgi nodemonstrēt spēku, atturēšanas spēju, solidaritāti un vienotību. Lai šis 

posms kalpo kā atgādinājums, ka, saskaroties ar izaicinājumiem, mūsu alianse ir 

nelokāma un apņēmības pilna. Kopā mēs esam stiprāki, drošāki un mūsu aizsardzība - 

spēcīgāka.   

  

 


